
BOJA núm. 14Página núm. 1.662 Sevilla, 2 de febrero 2002

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por
la Disposición Adicional Primera de la Orden de la Consejería
de Turismo y Deporte de 3 de enero de 2000,

R E S U E L V O

Primero. Se convoca la concesión de subvenciones a las
Entidades Locales, Clubes Deportivos y otras personas jurídicas
sin ánimo de lucro de la provincia de Almería para la orga-
nización de actividades deportivas que no excedan del ámbito
estatal y para la participación en campeonatos de cualquier
ámbito.

Segundo. De conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 4 de la Orden de 3 de enero de 2000, quedan excluidas
de la presente convocatoria las ayudas y subvenciones des-
tinadas a actividades deportivas de las Federaciones Deportivas
y Universidades.

Tercero. El plazo de presentación de solicitudes, según
el modelo que figura como Anexo, será de un mes desde
el día siguiente a la publicación de la presente Resolución
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Cuarto. Los solicitantes de las subvenciones deberán apor-
tar declaración responsable de que sobre la entidad que repre-
senta no ha recaído resolución administrativa o judicial firme
de reintegro de subvenciones anteriormente concedidas o, en
su caso, acreditar su ingreso.

Quinto. En lo referente al procedimiento, documentación
y criterios para la concesión, se estará a lo dispuesto en la
Orden de 3 de enero de 2000, modificada por la de 18 de
diciembre del mismo año.

Sexto. Como regla general, se abonará el 75% del importe
de la subvención una vez haya recaído Resolución favorable.
Para el abono del 25% restante, será necesario que el bene-
ficiario justifique gastos por un porcentaje del presupuesto pre-
sentado igual al del importe anticipado. Para la justificación
de este último pago deberán aportarse facturas y justificantes
por el importe total del gasto de la actividad subvencionada.

Si tras el abono del primer 75% se justifica el importe
total de la actividad, procederá el pago del 25% restante.

Sin perjuicio de lo anterior, las subvenciones cuyo importe
sea inferior a 6.010,12 euros podrán ser anticipadas en su
totalidad.

Asimismo, se podrá abonar la subvención en un solo pago
una vez realizadas las actividades, previa justificación de las
mismas mediante la presentación de la documentación corres-
pondiente. La Resolución determinará la forma y secuencia
de pago en cada caso concreto.

Séptimo. Los expedientes de gasto de las subvenciones
concedidas deberán estar sometidos a fiscalización previa.

Octavo. La documentación justificativa del empleo de la
ayuda concedida y de la realización de las actividades sub-
vencionadas deberá presentarse en un plazo máximo de tres
meses a contar desde la fecha de cada pago de la subvención.

Noveno. No podrá proponerse el pago de subvenciones
o ayudas a beneficiarios que no hayan justificado en tiempo
y forma las subvenciones concedidas con anterioridad con
cargo al mismo programa presupuestario.

Décimo. La presente Resolución surtirá efectos desde su
publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Almería, 8 de enero de 2002.- El Delegado, Teófilo
Montoya Sola.

A N E X O

Ilmo. Sr.:

Don /Doña ...............................................................,
con domicilio a efecto de notificaciones en C/ .......................
....................de ...................., provincia de ....................,
C.P. núm. ..........................., NIF núm. ...........................,
teléfono núm. ........................., fax núm. .........................,
y correo electrónico ....................................................., en
representación de ......................................................, con
CIF núm. ........................................................................

EXPONE:

Que haciendo uso del derecho que le asiste, por virtud
de lo dispuesto en la Orden de 3 de enero de 2000, de la
Consejería de Turismo y Deporte, por la que se establece el
procedimiento para la concesión de subvenciones a Entidades
Locales, Clubes Deportivos y otras personas jurídicas, sin áni-
mo de lucro, para la organización de actividades deportivas
que no excedan del ámbito estatal y para la participación en
campeonatos de cualquier ámbito, modificada por la de 18
de diciembre de 2000.

SOLICITA:

Le sea concedida una subvención por importe de ...........
.............. euros, para la realización de la actividad ..............
................................................................, acompañando
la documentación anexa, exigida por la referida Orden.

De recaer Resolución favorable a la presente solicitud,
el pago se realizará a través de transferencia a la Cuenta
Corriente siguiente: Entidad (cuatro dígitos) ........ sucursal
(cuatro dígitos) ........., control (dos dígitos) ...., número de
cuenta (diez dígitos) ...................., en la entidad bancaria
.....................................................................................,
domiciliada en C/ ...........................................................,
de la población ......................, provincia de ......................,
comprometiéndose a aportar Certificado con los datos ban-
carios emitidos por la citada entidad.

Con la firma de este documento, acepta cuantas con-
diciones se establecen en la Orden de 3 de enero de 2000,
así como los de la Resolución de concesión y su importe,
en caso de que la cuantía de la subvención concedida sea
inferior a la solicitada.

En .........., a ... de .......... de ....

ILMO. SR. DELEGADO PROVINCIAL DE LA CONSEJERIA DE
TURISMO Y DEPORTE DE LA JUNTA DE ANDALUCIA EN
ALMERIA

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 18 de enero de 2002, por la que se
regulan las Ayudas Superficies para la campaña
2002/2003, las Primas Ganaderas para el año 2002,
la Indemnización Compensatoria en determinadas
zonas desfavorecidas para el año 2002 y las decla-
raciones de superficies de determinados cultivos.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número



BOJA núm. 14Sevilla, 2 de febrero 2002 Página núm. 1.663

ORDEN de 18 de enero de 2002, por la que se
regulan ayudas a los armadores y pescadores afectados
por la finalización del Acuerdo de Pesca entre la Unión
Europea y el Reino de Marruecos.

La Unión Europea, a través del Reglamento (CE) núm.
2651/2001 del Consejo, de 17 de diciembre de 2001, ha
promovido una medida específica en apoyo a los armadores
y pescadores dependientes hasta 1999 del Acuerdo de pesca
con Marruecos. La medida recoge, entre otros aspectos, una
serie de mejoras en los niveles de ayudas y condiciones para
su percepción previstas en el Reglamento (CE) 2792/1999
del Consejo de 17 de diciembre de 1999, para la realización
de proyectos de modernización de buques de pesca, ajuste
del esfuerzo pesquero y medidas de carácter socioeconómico.

En consecuencia, se hace necesario adoptar una norma
que aplique en la Comunidad Autónoma de Andalucía las
ayudas previstas en la normativa comunitaria específica, para
poner al alcance del sector extractivo afectado por la falta
de acuerdo de pesca con Marruecos, las mejoras descritas
en el párrafo anterior, respecto de la Orden de la Consejería
de Agricultura y Pesca de 26 de julio de 2000 por la que
se regulan y convocan ayudas públicas para la mejora estruc-
tural y la modernización del sector pesquero andaluz. Ello
sin perjuicio de su adecuación a la normativa básica estatal
que pudiera promulgarse en el futuro, en adaptación del Real
Decreto 3448/2000, de 22 de diciembre, por el que se esta-
blece la normativa básica de las ayudas estructurales en el
sector pesquero.

Por todo ello, a propuesta de la Dirección General de
Pesca y Acuicultura, en ejercicio de las competencias que
me atribuyen el artículo 107 de la Ley 5/1983, de 19 de
julio, de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de
Andalucía y el Decreto 178/2000, de 23 de mayo, por el
que se regula la Estructura Orgánica de la Consejería de Agri-
cultura y Pesca,

D I S P O N G O

CAPITULO I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1. Objeto.
Es objeto de la presente Orden establecer las normas de

desarrollo y aplicación en Andalucía de las ayudas previstas
en el Reglamento (CE) 2561/2001 del Consejo de 17 de
diciembre de 2001, a favor de los armadores y pescadores
afectados por la no renovación del Acuerdo de pesca entre
la Unión Europea y el Reino de Marruecos finalizado el 30
de noviembre de 1999. Las referidas ayudas son las siguientes:

a) Ayudas a la paralización definitiva de las actividades
pesqueras.

b) Ayudas a la modernización de buques.
c) Medidas de carácter socioeconómico:

- Ayudas a la prejubilación de pescadores.
- Primas globales individuales.
- Primas globales no renovables.

Artículo 2. Finalidad y objetivos.
La finalidad de las ayudas es la promoción de alternativas

a la pesca y el trabajo a bordo de los barcos que han faenado
en el caladero de Marruecos, una vez agotadas las ayudas
por el amarre temporal de la flota instrumentadas hasta el
mes de diciembre de 2001.

Artículo 3. Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las ayudas desarrolladas en

la presente Orden los armadores y pescadores que como con-
secuencia de la no renovación del Acuerdo de pesca entre
la Unión Europea y el Reino de Marruecos hayan percibido

ayudas por paralización temporal de la flota durante un período
mínimo acumulado de al menos seis meses durante los años
2000 y 2001.

Artículo 4. Cuantía de las ayudas.
La cuantía de las ayudas relacionadas en el artículo 1

de esta Orden será la que para cada una de ellas se establece
en el Reglamento (CE) 2792/1999, de 17 de diciembre, el
Real Decreto 3448/2000, de 22 de diciembre y Orden de
la Consejería de Agricultura y Pesca de 26 de julio de 2000,
con los incrementos previstos en el Reglamento (CE)
2561/2001, del Consejo, de 17 de diciembre de 2001. En
todo caso se tendrán en cuenta las disponibilidades presu-
puestarias existentes.

Artículo 5. Solicitudes.
Las solicitudes de ayudas se formularán siguiendo los

modelos recogidos en los Anexos de la Orden de la Consejería
de Agricultura y Pesca de 26 de julio de 2000.

Artículo 6. Plazos y procedimiento.
1. Se establece un plazo de presentación de solicitudes

de ayudas acogidas a la presente Orden que comienza el día
de su entrada en vigor y finaliza el 30 de octubre de 2002.
Por Resolución de la Dirección General de Pesca y Acuicultura
podrán acordarse nuevas convocatorias de ayudas si las posi-
bilidades presupuestarias y demanda del sector afectado así
lo aconseja.

2. Las acciones objeto de ayudas deberán estar realizadas
y justificadas el día 30 de junio de 2003 como fecha límite.

3. La concesión de las ayudas reguladas en la presente
Orden se efectuará en régimen de concurrencia no competitiva,
pudiéndose adquirir compromisos de gasto plurianuales. Las
normas generales de procedimiento no previstas expresamente
en el presente Capítulo serán las establecidas en el Decreto
254/2001, de 20 de noviembre, en la Orden de la Consejería
de Agricultura y Pesca de 26 de julio de 2000 y demás nor-
mativa aplicable.

CAPITULO II. AYUDAS A ARMADORES

Artículo 7. Modernización de buques.
1. Serán subvencionables las obras, mejoras y equipa-

miento, incluido la adquisición de redes de pesca, con vistas
a la permanencia en activo del barco en modalidades y cala-
deros alternativos. Se admitirá hasta un máximo de dos juegos
de artes iguales por modalidad de pesca.

2. Las inversiones subvencionables y la cuantía de las
ayudas tendrán como límite las cantidades previstas en los
reglamentos comunitarios citados en la parte expositiva y ar-
tículo 4 de la presente Orden.

3. Los requisitos para la concesión de las ayudas a la
modernización serán los establecidos en el punto 1 del artícu-
lo 15 de la Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca
de 26 de julio de 2000.

Artículo 8. Ayudas a la paralización definitiva de buques.
1. No será exigible la acreditación de la actividad pesquera

prevista en el apartado d) del artículo 23 de la Orden de
26 de julio de 2000.

2. Asimismo, no será aplicable la reducción de las ayudas
en la totalidad del importe percibido con anterioridad por para-
lización temporal de la actividad.

3. El resto de las condiciones, requisitos y normas gene-
rales de procedimiento para la concesión de las ayudas a
la paralización definitiva de buques serán las previstas en la
Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca de 26 de julio
de 2000 y demás normativa aplicable.


